[fol. 86 ] In die Palmarum - Rex <sup>1</sup>.

*Ecce rex tuus tibi uenit mansuetus*, Matth. 21 [vs. 5].

[*Prothema*]

In istis uerbis ostenduntur quattuor que requiruntur ad perfectionem cuiuslibet predicantis. Debet enim esse *rex* sui scientia, perfectus quantum ad doctrine actum, quod ostenditur cum pretermittitur *rex* ; *signum enim scientis est posse docere*, 1 Metaph. <sup>a2</sup>*Rex superioris* <sup>b</sup> obedientia, promptus quantum ad predicationis officium, et hoc declaratur cum additur <sup>c</sup> *ecce. Rex proximi* correctione, benignus quantum ad increpationis modum, et hoc exprimitur <sup>d</sup> cum dicitur

<sup>149</sup> J. CATTO, "Ideas and experience in the political thought of Aquinas", dans *Past and Present*, t. 71 (1976), p. 3-21. L. P. FITZGERALD, "St. Thomas Aquinas and the two Powers", dans *Angelicum*, t. 56 (1979), p. 515-556.

<sup>150</sup> BOSSUET, *Sermons*, t. III, éd. Paris, 1873, "Sur la Justice", p. 13.

*mansuetus. Rex Dei intentione, rectus quantum ad edificationis* <sup>3</sup>, et hoc insinuat cum subinfertur *tibi*, id est ad utilitatem tui populi assistentis.

De primo possumus intelligere quod de Saule dicitur 1 Reg. 20 [vs. 25] : *cum sedisset rex super cathedram suam secundum consuetudinem* suam.

De secundo possumus adducere illud Ys. 6 [vs. 8] : *Audiui uocem Domini dicentis : quem mictam? Et quis ibit ex uobis? Et dixi : ecce ego, micta me.* Vnde idem [ad Rom.] x [vs. 15] : *Quomodo predicabunt nisi mictantur?*

De tertio legitur, 2<sup>ma</sup> ad Tym. 2<sup>o</sup> [vss. 23-25] : *Stultas<sup>e</sup> autem et sine disciplina questiones deuota, sciens quia<sup>f</sup> generant lites, seruus autem Dei non oportet litigare, set mansuetum esse ad<sup>g</sup> omnes, docilem, patientem, cum modestia corripientem.* Iac. 1 [vs. 21] : *in mansuetudine suscipite iustum<sup>4</sup> uerbum.*

De quarto, Gen. 45 [vs. 5] : *Pro salute tamen uestra misit me Deus ante uos in Egyptum ;* et est uerbum Ioseph<sup>h</sup> ad fratres suos in persona predicatoris respectu audientium.

Set cum in istis quattuor deficiamus, ex quo ad proponendum diuinum uerbum insufficientes reddimur, etc.<sup>5</sup>

[Sermo]

[fol. 86 v] *Ecce rex tuus uenit tibi mansuetus.*

In hiis uerbis ab hodierno euangelio sumptis <sup>6</sup>, duo ad presentem sollempnitatem expectantia recoluntur principaliter. Recolitur enim primo qualiter Christo fuit debitus honor exhibitus, idcirco ut *rex* proponitur honorandus cum premittitur *ecce rex tuus*. I<sup>m</sup> Petr. 2<sup>o</sup> [vs. 17] : *Deum timete, regem honorificate*. Secundo recolitur quomodo extitit innocenter crucis passione dampnatus cum adiungitur *mansuetus*, unde Ier. [XI, vs. 19] : *ego quasi agnus mansuetus, qui portatur ad uictimam*. Set de sollempnitate hac erunt alii utilius predicantes. Circa hanc materiam plus non insistimus. Proposita igitur uerba ad moralem materiam conuertamus.

Dicitur ergo : *Ecce rex tuus tibi mansuetus uenit*. Circa quod est istud sciendum quod, sicut in Thopicis dicitur, *si oppositum in opposito, et propositum in proposito* <sup>7</sup>. Vnde sicut <sup>i</sup> omne peccatum est *ex timore male<sup>j</sup> humiliante* uel *ex amore male inflamante*, ut dicit Glosa super illud Psalmi [LXXIX, vs. 17] : *incensa igni et suffossa*, ita omnis actus precipue meritorius ex timore bene humiliante et ex amore bene inflamante procedit <sup>8</sup>. Vnde Gregorius libro Moral., super illud [Iob VI, vs. 14] : *qui tollit ab amico suo misericordiam, timorem Domini relinquit<sup>k</sup>*, ait : *Quis<sup>l</sup> hoc loco amici nomine nisi quilibet<sup>m</sup> proximus designatur ? Quia autem<sup>n</sup> [duo] sunt precepta caritatis, Dei uidelicet amor [et] proximi, per amorem Dei amor proximi gignitur, et per amorem proximi Dei amor tenetur<sup>9</sup>. Nam qui amare Deum negligit, profecto proximum diligere nescit ; et tunc plenius in Dei dilectione proficimus, si in ejusdem<sup>o</sup> dilectionis gremio prius<sup>p</sup> cum proximi caritate lactemur. Diuina di - [fol. 87]- lectio per timorem nascitur, set in affectum crescendo permutatur<sup>10</sup>.*

Set aliquis propter suam excellentiam et potestatem timetur ut ad Dei timorem inducamur <sup>q</sup>. Vt princeps excellentissimus premittitur cum dicitur *ecce rex tuus* etc. Set quia quis propter suam bonitatem amatur, benignius exprimitur cum sequitur *uenit tibi mansuetus*<sup>11</sup>.

Dicitur ergo *ecce rex tuus*. Circa autem primum <sup>r</sup> principale, cum dicitur *rex tuus*, uerbum <sup>s</sup> Euangeliste <sup>t</sup> primo nos ad diuinum timorem inducit, qui sapientie est initium et uirtutis <sup>12</sup>. Et est sciendum quod ad hoc facile inducemur si consideremus regni perfectiones, si pensemus regni condiciones, si aduertamus <sup>u</sup> regis fines et intentiones.

Primo dico quod ad diuinum timorem inducemur de facili si regni perfectiones consideremus, per quas in parte dignitas et excellentia regia ostendetur. Circa quod sciendum est quod triplicem communitatem <sup>v</sup> reperimus : yconomicam uel domesticam, secundam ciuilem, tertiam regalem <sup>13</sup>.

De prima, scilicet yconomica uel domestica, est sciendum quod, sicut in primo Politicorum dicitur, homo est *animal sociale* et *in multitudine uiuens* <sup>14</sup>. Vnde, cum solus non possit ad uitam propriam sufficere, requiritur *communitas domestica* ad cuius esse *requiruntur tria genera personarum*. Requiritur enim primo uir et uxor, quia ex eis est generatio que *est uia in naturam, ut dicitur 2 Physicorum, cum res per generationem propriam naturam*

recipiant <sup>15</sup>. Vnde hec due persone in *domestica communitate* <sup>w</sup> naturaliter supponuntur. Vnde *8 Ethicorum* dicitur quod *homo est magis animal coniugale quam politicum* <sup>x</sup> <sup>16</sup>. Set quia *frustra esset* res generatione producere nisi *conseruarentur in esse*, quod est per nutrimentum - [fol. 87 v] - tum ad quod homo solus sufficere non potest, requiritur naturaliter, cum *natura nichil frustra faciat* <sup>17</sup>, quod dominus habeat seruum. *Nam* secundum *Philosophum, 1 Politicorum, ille proprie est dominus qui uiget intellectu, ille proprie est seruus qui deficiens intellectu pollet forma corporali* <sup>18</sup>. Cum igitur domini uigeant intellectu et sint *apti mente*, habent quoque *carnes molles*, ut habetur *2 De anima* <sup>19</sup>, et non possint sic insudare, circa nutrimentum necessarium procurandum indigent <sup>y</sup> seruo qui, pollens corporis uiribus, in eo procurando poterit laborem facilius tollerare. Vnde, sicut uir et uxor faciunt ad *conseruationem speciei*, sic <sup>z</sup> dominus et seruus ad conseruationem indiuidui ordinatur. Dicto de domo quantum ad suum esse, restat dicere quantum ad suum bene esse uel *perfectum esse*. Circa quod sciendum quod ad *esse perfectum* domus requiruntur, ultra prefatas personas, filii. Nam, sicut Christus, Matth. [XXI, vs. 38], *heres dicitur, tunc unumquodque perfectum dicitur cum potest sibi simile generare* <sup>20</sup>; per quod patere potest quod ad <sup>a</sup> perfectionem parentum requiritur generatio similis, et sic domus redditur perfectior. Conuenienter ultra hoc sciendum quod, ut ait *Philosophus 1 Politicorum*, quod in domo requiritur seruus, ut dictum est, uel *aliquid loco serui*, et dicit uel *aliquid loco serui* propter aliquos qui *ita sunt pauperes* quod, non ualentes habere seruum idealem, habent irrationalem animatum ut brutum <sup>21</sup>. Vnde, ut ait [*Philosophus*] *primo Politicorum*, Esiodus dicit *domum constare ex tribus*, scilicet uiro, muliere et arante ; et, quando animatum habere non possunt, habent inanimatum instrumentum ut ligonem ad fodiendum <sup>22</sup>. Tamen [sciendum] quod hiis omnibus [fol. 88 ] non communi regimine <sup>b</sup> dominatur, set dominatur uxori dominio coniugale uel politico quia *secundum certas leges*, filiis dominio paterno uel regali, seruo rationali dominio despotico <sup>c</sup>superius, bruto despotico <sup>d</sup> dominio inferius. <sup>23</sup>

Quantum ad communitatem <sup>d</sup> politicam [uel] ciuilem est sciendum quod ad ciuitatis constructionem sic fuit processum, secundum *Philosophum primo Politicorum* <sup>24</sup>, quod domo facta, que est *prima e communitas* <sup>f</sup> et naturaliter, ut est dictum, et quam alie supponunt, *filiis et filiabus crescentibus et non ualentibus habitare in una domo*, facta est domus uicina et coniuncta, ut habitarentur collactaneis ut sunt *nepotes et filiorum filii*, et per hunc modum factus est uicus et coniunctio ; multiplicatis uicis, facta est ciuitas ; ita quod domus est pars media ciuitatis, set uicus immediata. Vnde domus est prima communitas <sup>f</sup> *in uia generationis*, set ciuitas est prima perfectione <sup>25</sup>. Probat <sup>g</sup> quia, sicut *multitudine domestica iuuatur homo* quoad necessitatem uite, sic per communitatem ciuilem subuenitur homini quantum *ad uite sufficientiam, non solum quantum ad corporalia ad que una domus sufficere non potest, set etiam quantum ad moralia ; in quantum scilicet per publicam potentiam cohercentur insolentes filii quos paterna monitio corrigere non potest* <sup>26</sup>. Ideo hec communitas <sup>h</sup> dicitur perfecta, id est politica <sup>27</sup>.

Quantum autem ad *communitatem regni* est sciendum quod [hec] communitas fuit necessaria propter tria <sup>28</sup>.

Primo propter *uite sufficientiam* ampliorem <sup>i</sup>. Nam una ciuitas potest habundare in uno in quo alia deficit et econtrario. Si <sup>j</sup> igitur sint uno dominio supposite, quasi efficiuntur unum corpus, et quasi membra *sibi inuicem subueniunt*, et sic indigentie eorum [fol. 88 v] bonorum communitate mutua prouidetur <sup>29</sup>.

Secundo fuit necesse propter iustitiam seruandam inter ciues. Si enim ille qui preest non sit <sup>k</sup> de ciuitate oriundus, ciues et propter consanguineorum et ciuium multitudinem et potentiam eum contempnunt ; si etiam sit conciuis, cum eo contendunt de pari, et per hoc eum contempnunt ; unde expedit quod habeat aliam potestatem preter illam quam habet *ciuitatis rector*, per quam a ciuibus timeatur <sup>30</sup>.

Tertio fuit necessaria communitas...<sup>31</sup>

a. 1 Mach. A.  
 b. superioris A.  
 c. addit A.  
 d. expritur A.  
 e. stultus A.  
 f. qm A.  
 g. apud A.  
 h. Iosep A.  
 i. sic. A.  
 j. male *rep.* A.  
 k. reliqd A.  
 l. qd A.  
 m. quibus A  
 n. aut A.  
 o. eis A.  
 p. proximus A.  
 q. inoucamur A.  
 r. primum *rep.* A.  
 s. ù A.  
 t. euote (?) A.  
 u. auertamus A.  
 v. contrarietatem A.  
 w. contrarietate A.  
 x. politice A.  
 y. indiget A  
 z. si A.  
 a'. ad quod A.  
 b'. regione A.  
 c'. desposito A.  
 d'. contrarietatem A.  
 e'. primum A.  
 f'. contrarietas A.  
 g'. p° A.  
 h'. contrarietatem A.  
 i'. pliozem A.  
 j'. sic A.  
 k'. fuit A.

1. La table placée en tête du ms. (XV<sup>o</sup>s.) indique, fol. 2 r<sup>o</sup> : *Sermo in dominica [P]almarum f. 60* (selon l'ancienne foliotation du ms., le sermon correspond aux fol. 60 r<sup>o</sup> - 62 v<sup>o</sup>).

2. ARISTOTELES, *Metaphysica*, lib. I, cap. 1, éd. cit., p. 5, n° 10 (BEKKER, 981 b 7). Expression également citée par : Sanctus THOMAS de AQUINO, *In XII libros Metaph.*, lib. I, lect. 1, éd. cit., p. 10, n° 29 ; et AEGIDIUS ROMANUS, *De regimine principum*, lib. I, pars 2, cap. 12, éd. Rome, 1607 (repr. 1967), p. 81. Si le lien établi par Robert entre capacité d'enseigner et perfection dans une science manifeste une excellente compréhension du texte d'Aristote, il implique aussi, probablement, la lecture de saint Thomas ou de Gilles de Rome, dont le *De regimine* est largement utilisé dans ce sermon (voir; eïdessus, notes 13 - 25 et 27 - 31).

3. Un mot manque dans le ms., qui pourrait être *propositum*, ou un équivalent.